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Ks. Edward S z t a f r o w s k i ,  Kuria Rzymska studium historyczno- 
kanoniczne, Akademia Teologii Katolickiej, Warsaawa 1981 Ss. 280

P ra ca  składa siię z pirzentaiawy, daieisięciu zaigaidmiień tem atycznych 
(miiie są nazwane razdziałamii), b ibliografii przedimiioifcu, dinldekisu rze
czowego, sitoeHBOaemiia w języku pollsikiilm i łaciństoim oraz spiisu rze
czy.

Pierw szym  tem atem , jak i A utor podjął w  pracy, to  historia K urii 
Rzymskiej. Została ona podaielona na okresy: od począltku Kościoła 
do XVI w., od XVI w. do Kodeksu P raw a Kanonicznego oraz od 
Soboru W atykańskiego II  do czasów dzisiejszych. A utor nie ogra
niczył się do tradycyjnego ujęcia h isto rii K urii Rzym skiej ale uw zględ
n ił nowe badania w  tym  przedm iocie (por. badania Nicolo Del Re, 
s. 7 n. li). Z przedstaw ionego opracowania widać, iż okresam i refo r
m y i odnowy K urii Rzym skiej były pontyfikaty  papieży Sykstusa V 
(zwłaszcza jego K onstytucja Apostolska Im m ensa A etern i D ei  z 1588 
r.) i papieża P iusa X  (zwłaszcza K onstytucja Apostolska Sa p ien ti 
C onsilio  z 190i8 r.). Poza tym  najnow sze reform y rozpoczęte zostały 
przez Sobór Waitykański II a dokonały się w  ustaw odaw stw ie poso
borowym . A utor p rzedstaw ił ewolucję K urii Rzym skiej w  czasie So
boru i w  ustaw odaw stw ie paipieża P aw ła VI oraz Jan a  P aw ła II. Na 
zakończenie części historycznej przedstaw iony zasta ł schem atycznie 
ak tualny  stan  w szystkich dykasterii K urii Rzymskiej. Poza S ekreta
ria tem  S tanu i Urzędem  M iędzynarodowych S praw  K ościelnych K urię 
Rzym ską stanow ią 9 K ongregacji, 3 Trybunały, 3 Sekretariaty , 9 Rad, 
K om isji i K om itetów  oraz 5 Urzędów. Już na tym  m iejscu podkreślić 
należy, że samo w ym ienienie agend K urii Rzymskiej z podaniem  p ra 
w idłow ych nazw  polskich i włoskich oraz dokładnych adresów, czyni 
z publikacji niezw ykle cenną, p rak tyczną i potrzebną pracę, jakiej 
n ie  było w  naszej lite ra tu rze  praw niczej. W reszcie n a  zakończenie 
om awianego problem u h istorii K urii Rzymskiej został podany w y
kaz w szystkich dokum entów, przy pomocy których  dokonała się od
now a tejże instytucji. Zgrom adzona tu ta j dokum entacja została po
dana w edług oryginalnych źródeł — A cta Apostolicae Sedis oraz w 
tłum aczeniu polskim  — Posoborowe Praw odaw stw o Kościelne.

N iew ątpliw ie w ielka i skom plikow ana insty tucja, jak ą  jest K uria 
Rzymska, posiada określoną s tru k tu rę  oraz sposób działania. A utor 
.potraktow ał to zagadnienie w  św ietle najnowszych dokum entów  Sto
licy Apostolskiej, jak im i są w  tym  przedm iocie K onstytucja Apo
sto lska R egim ini E cclesiae TJniversae  oraz O gólny R egulam in K u rii  
R zym skiej.  Zagadnienia sk ładu  personalnego, kierow nictw a, niższych 
urzędników , w spółpracowników  zew nętrznych, sposobu ich powoływa
nia, wchodzą w zakres zagadnienia dotyczącego s tru k tu ry  K urii. Są 
tu  też podane zasady działania tego zespołu organów, k tóre w ynika
ją  z wym ienionej K onstytucji R egim ini E cclesiae U nw ersae.  A utor
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n ie  pom inął zagadnienia bardzo istotnego w  tym  tem acie to  jest kom 
petencji poszczególnych agend K urii Rzymskiej, w  czasie w akansu 
Stolicy Apostolskiej. Chodzi tu  o te  U rzędy i T rybunały, k tóre w  
czasie wakansoi dla dobra Ludu Bożego zachow ują sw oje upraw nie
n ia i kon tynuu ją  działalność.

Po przedstaw ieniu historii i s tru k tu ry  K urii Rzymskiej, jako za
gadnień ogólnych odnoszących się do wszystkich agend, A utor p rzy
s tąp ił do om aw iania poszczególnych jej dykasterii.

Przez posoborową odnowę K urii na pierw sze miejsce zostały w y
sunięte : S ekretaria t S tanu  oraz U rząd M iędzynarodowych S praw  Koś
cielnych (daw na K ongregacja N adzwyczajnych S praw  Kościelnych). 
Sekretarz S tanu sit od n a  czele obu dykasterii łącząc je w  ten  sposób 
unią personalną. S ek reta ria t S tanu w  rozwoju historycznym  przeszedł 
ewolucję poprzez w yłonienie się z K ancelarii Apostolskiej. Już w 
XVII w. ukształtow ał się w  dzisiejszej postaci. Po Soborze W atykań
sk im  II jego s tru k tu ra  uległa jednak  dalszym m odyfikacjom  i n a j
nowszy kształt otrzym ała aktem  praw nym  papieża P aw ła VI Motu 
P roprio Quo ap tius z 27 II 1973 r. K om petencję !tej insty tucji można 
najogólniej określić słowam i K onstytucji A postolskiej Regim ini Eccle- 
siae Universae, iż „otrzym uje ona zadanie bezpośredniego w spom a
gania papieża, zarówno w  trosce o cały Kościół, jak  i w  kon tak tach  
z dykasteriam i K urii Rzym skiej”. U rząd M iędzynarodowych Spraw  
K ościelnych został w  nowym  ustaw odaw stw ie postaw iony bezpośred
nio po Sekiretariiacie Stanu. S tru k tu ra ln ie  pozostał podobny do kon
gregacji ale kompeitencja jego dotyczy re lacji Stolicy Apostolskiej z 
rządam i cywilnymi.

N iew ątpliw ie najw ięcej m iejsca w  om awianej pracy  zostało pośw ię
cone omówieniu 9 K ongregacji Rzymskich (l1®) stron pracy). Chodzi 
tu  o K ongregacje: N auki W iary, Kościołów W schodnich, Biskupów, 
S akram entów  i S praw  K ultu  Bożego, Spraw  K anonizacyjnych, Spraw  
Duchowieństwa, Zakonów i Insty tu tów  Świeckich, Form acji K ato li
ckiej i Ew angelizow ania Narodów czyli Rozkrzawienia W iary. Na 
szczególne podkreślenie zasługuje fakt, iż każda kongregacja została 
najp ierw  przedstaw iona w  rozwoju historycznym , co pozwala lepiej 
zrozum ieć je j genezę, stnuiiaturę i kom petencję. N astępnie A utor p rzed
staw ił dzieje posoborowej odnowy każdej kongregacji oraz obecny 
jej stan: «kład osobowy, struk tu ra , zadania i kom petencje i sposób 
postępow ania. Ponadto  w niniejszej pracy znaleźć można w iadom o
ści na tem at różnych insty tucji centralnych, k tóre są zw iązane z po
szczególnymi kongregacjam i. I tak  przy opracowaniu K ongregacji N a
uki W iary znajdujem y wiadom ości na tem at Papieskiej Kom isji B i
b lijnej i K om isji Teologicznej. K ongregacja Kościołów W schodnich 
posiada ty le Urzędów, ile jest obrządków Katolickiego Kościoła 
W schodniego oraz Specjalną K om isję L iturgiczną oraz Papieską M isję 
dla Palestyny. W łonie K ongregacji B iskupów działa Papieska K orni-
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s ja  D uszpasterstw a M igrantów  i Podróżnych. K ongregacja Spraw  Ka
nonizacyjnych działa poprzez trzy  Urzędy: Sądowy, Generalnego P ro 
m otora W iary i H istoryczno-Hagiagraficzny. Na podkreślenie zasługu
je  fak t, iż A utor posługuje się czytelną i jasną w  języku polskim 
nazw ą te j kongregacji ponieważ uwzględnił dyskusję fachowców w  
tym  przedmiocie. P rzy ję ta  przez A utora nazw a „K ongregacja Spraw  
K anonizacyjnych” jest adekw atna do przedm iotu jej zainteresow ania, 
zrozum iała i zgodna z duchem  proponowanych reform  procedury bea
tyfikacyjnej. Zatem  należałoby stosować ją  jednolicie w  kanonistyce 
polskiej. Można mieć nieco zastrzeżeń co do opracowania tyitułu do
tyczącego procesu beatyfikacyjno-kanonizacyjnego, gdyż uwzględnia 
■ono jedynie ustaw odaw stw o kodeksowe i nowe (mocno dyskutowane) 
norm y Motu P roprio  Sanctitas clarior, pom ija zaś praw ie zupełnie 
(poza w zm iankam i na stronach 111 i 224) istotne ustaw odaw stw o P iu 
sa XI. U staw odaw stw o to służy obecnie jako wzór do zreform ow ania 
całego procesu kanonizacyjnego w  spraw ach nie tylko historycznych 
a le  także nowych. Nie jesft to  jednak  zastrzeżenie istotne, gdyż A utor 
ogólnie zajął się norm am i proceduralnym i w  pracy dotyczącej głów
nie praw a m aterialnego. W ram ach  opracowania K ongregacji Ew an
gelizow ania Narodów zostały om ówione dodatkowo działające tu  Ko
m isje; Teologii, Duchowości i A nim acji M isyjnej, Rewizyjna, Dusz
pasterska K om isja Studiów, K atechezy i K atechistów , K om itet K iero
w ania Papieskim i Dziełami M isyjnymi, Rada Wyższa Papieskich Dzieł 
M isyjnych Rozkrzewienia W iary Św. P io tra  Apolstoła i U nii M isyjnej, 
S ek reta ria ty  G eneralne dotyczące misji, Rada Wyższa Papieskiego 
Dzieła Dzieciętwa i M iędzynarodowe C entrum  pobudzania ducha m i
syjnego.

W zakres dykasterii K urii Rzymskiej wchodzą wprowadzone do
piero w  ram ach odnowy (posoborowej S ekretariaty : Jedności Chrze
ścijan, Dla Niechrześcijan, Dla Niewierzących. Kościół epoki dialogu 
pragnie rozmów ze w szystkim i ludźm i nie ty lko  ochrzczonymi ale ta k 
że n ie  należącym i do rodziny chrześcijan lecz w yznającym i jakąkol
w iek religię lub przynajm niej k ieru jącym i się zm ysłem religijnym  
oraz w szystkim i ludźm i naw et niewierzącym i.

Do now ych dykasterii ustanaw ianych w 1967 roku zalicza się P a 
pieską Radę Świeckich, jako organ w słuchujący się w  głosy i in i
cjatyw y ludzi świeckich oraz Papieską Radę S praw  Rodziny. Ta o- 
s ta tn ia , to w ynik szczególnego zainteresow ania się Kościoła rodziną 
i specyfiką jej problem ów, posiada już pełną autonomię. Papież Jan  
P aw eł II w ydał w  te j m aterii 9 V 1(981, r. Motu P roprio Familia a 
Deo institu ta  oraz 22 X I 1981 r. ekshortację Familiaris consortio. A u
to r pisze tu  także o Papieskiej K om isji „ lu stitia  et P ax ” utworzonej 
z inicjatyw y Soboru W atykańskiego II przez papieża P aw ła VI w 
spraw ie tak  istotnej dla Kościoła jak  problem  spraw iedliw ości spo
łecznej między narodam i.
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Trybunały  Stolicy Apostolskiej: S ygnatura i Rota Rzymska oraz 
Penatencjaria A postolska zostały w pracy przedstaw ione dość pobież
nie. Należy jednak  przyznać, że poza historią tych insty tucji jest 
dużo m ateria łu  praw nego dotyczącego s tru k tu ry  i kom petencji t ry 
bunałów.

W nowym ujęciu, zaw ierającym  ustaw odaw stw o papieża P aw ła VI 
zostały przedistaiwione poszczególne Urzędy K urii Rzymskiej: Zarząd 
S praw  Gospodarczych Stolicy Apostolskiej, K am era Apostolska, A d
m inistracja  P aństw a W atykańskiego, Zarząd Domu Papieskiego, G łów
ny  Urząd S tatystyczny Kościoła. W edług K onstytucji Apostolskiej Re- 
gim ini Ecclesiae TJniversae K uria  Rzym ska w  ścisłym  znaczeniu obej
m uje jedynie wyżej omówione dykasterie. Lecz w  te jże K onstytucji 
zaw arty  został dodatek, k tóry  wylicza i określa kom petencje innych 
jeszcze agend Stolicy Apostolskiej. W prawdzie nie należą one ściśle 
do K urii ale m ają  charak ter m niej łub więcej uniw ersalny. Są one 
corocznie wyliczane w  Roczniku Paipieskim (Annuario Pontificio) i 
dobrze się stało, iż A utor nie pom inął om ówienia tych  agend. P raca 
nab iera przez to charak te ru  kom pletnego, w yczerpującego. Dla orien
tac ji należy wspomnieć, że chodzi tu  o P apieską Radę Środków spo
łecznego Przekazu, Dom Papieski, P apieską K om isję Odnowy K odek
su P raw a Kanonicznego i P apieską Kom isję In terp re tac ji D ekretów  
Soboru W atykańskiego II. Jak  wiadom o Rada W ykonawcza do K on
sty tucji o L itu rg ii zakończyła swą działalność w  związku z podzia
łem  w  1969 r. K ongregacji Obrzędów na K ongregację Spraw  K ultu  
Bożego i K ongregację Spraw  K anonizacyjnych. Papieska K om isja Teo
logiczna i Papieska K om isja B iblijna zostały w  pracy omówione ra 
zem z K ongregacją N auki W iary ze względu na bezpośredni związek 
z tą  kongregacją.

Dobrze się stało, że w  pracy zostały omówione także niektóre dy
kasterie  zniesione po reform ie posoborowej, k tóre przecież przez p e 
wien czas działały w  Kościele i dla badaczy różnych dziedzin praw a 
i teologii stanow ią nadal in teresujący przedm iot dociekań. Zostały 
tu  omówione: K ongregacja Sakram entów , Obrzędów, Rada W ykonaw
cza do K onsty tucji o L iturgii, K ongregacja S praw  K ultu  Bożego, Ce
rem onii, K ancelaria  i D ataria Apostolska.

Po uw ażnym  przeczytaniu całej pracy  o K urii Rzym skiej nasuw a 
się uwaga, iż nie jest ona zwykłym  podręcznikiem  pcrawa kanonicz
nego dla specjalizujących się w te j dziedzinie wiedzy choć może 
i na pew no będzie przez długi czas pomocą dla studiuljących i p i
szących p race  naukow e z tego zakresu. Je st ona pierw'szą m onogra
fią O' K urii Rzym skiej napisaną w języku polskim. Je st to  tym  b a r
dziej godne podkreślenia, że na Stolicy P iotrow ej zasiada papież Jam 
P aw eł II — Polak, k tórem u K uria pom aga w spełnianiu jego fu n k 
cji. L ite ra tu ra  św iatow a doczekała się już kilku  tak ich  m onografii 
a najnow sze z n ich  to: Nicolo Del Re, La Curia Romana, L ineam enti

20 — P ra w o  K anon iczn e
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storico-giurid ici,  Ed. III Roma 1970 ss. XV +  680 oraz Georgio Del- 
gado, La Curia  Rom ana E l giobierno central de la Iglesia,  Pam plo- 
n a  1'973 ss. 531. P ierw sza z nich uw zględnia bardziej aspekit histo
ryczny, a druga, choć obszerna, nie opisuje w szystkich dykasterii. 
Dzieło K u ria  R zym ska  ks. prof. Edw arda Sztafrow skiego chociaż jest 
objętościowo m niejsze i zaw iera tylko najw ażniejsze wiadom ości o po
szczególnych dykasteriach  to jednak  stanow i ogrom ną w artość n a u 
kow ą między innym i ze względu n a  zgrom adzoną i w ykorzystaną ob
szerną i najnOiWiszą lite ra tu rę  przedm iotu. B ibliografia obejm uje 18 
s tron  i zaw iera nie tylko opracowania ogólne ale także specjalisty
czne odnoszące się do. poszczególnych dykasterii. Jest to  litera tu ra  
najnow sza a źródła w ykorzystane aż do H981 r. Je j w artość p ra k 
tyczną i naukow ą podnosi w ielka przejrzystość treści, jasność układu 
m ateria łu  oraz niezm iernie cenny indeks rzeczowy zaw ierający w ie
le haseł i n a  pewno bardzo pracochłonny. W ielka pracowitość A utora 
znana z wielu prac i w ydaw nictw , okazała się tu ta j w  całej pełni, 
gdyż dzieło zaw iera w iele przeróżnych szczegółów odnoszących się 
do dokum entacji i lite ra tu ry  przedm iotu. P rzy  te j okazji należy pod
kreślić jako szczegół bardzo pozytywny, mianowicie, zamieszczenie od
dzielnego w ykazu dokum entów  dotyczących odnowy K urii Rzymskiej. 
P rosty  język, czytelny dla w szystkich i ciekaw a tem atyka sp raw ia
ją, że pracę czyta się z ogrom nym  zainteresow aniem . Wyżej omówio
ne przym ioty m onografii s taw iają  ją  ,w  rzędzie niezm iernie cennych 
pozycji kanonistyki polskiej.

ks. H enryk M isztal

Ulrich M o s i e k ,  Hartmut Z a p p :  Kirchliches Eherecht mit dem En- 
twurf der CIC-Reformkomission 5 neubearbeitete Auflage, Freiburg 
im Breisgau 1981, Rombach, S. 301.

il;2 lutego 1978 r. zm arł U lrich Mosiek, prof. P raw a Kanonicznego 
w e F ryburgu  im  Breisgan. P rzed śm iercią upow ażnił on swojego 
toyłego: asysten ta, Hairtrmuifa Zaipp’a  do tanrtyrauowania pracy nad ko
le jnym i w ydaniam i Kościelnego praiw.a m ałżeństkiego. Sam au to r p rzy 
gotow ał cateiry w ydania tegio dziiieła w la tach : 1968, 1072, 1:976 i 1.979.

Z jednej strony Hairtmuit Zapp 'widział potrzebę uw zględnienia w 
nowej edycjii posuw ających się p rac reform y K om isji R raw a K ano
nicznego, z drugiej jednaik strony m usiał się liczyć z ograniczonym i 
m ożliwościami wydawniczym i, k tóre nie pozw alały n a  większe roz
budow yw anie dzieła. Z tego też powodu cały szereg zagadnień zo
sta ł siferomniiej potrak tow any z tym  jednak, że nie w prow adzono 
zm ian w  zasadniczym  rysie istotnych treści. Uległ pew nej zmianie 
w ykaz lite ra tu ry  ze względu na konieczność skreślenia jednych, a


